20 Hic quoque constituitur crimen prodictioni proximum, & idem lib. 3. de
pernitiosum imperio seu reipublicæ ad barbaros quos indigere cō- locis & itiner-
venit, ferre loricas, scuta, arcus, sagittas, & spathas & gladios, vel alte- publicis. eo. lib.
rius cuiuscunq; generis arma. & proinde capitalis pena in eos qui 43. P. ti. 7.
fecerint, statuta. Et iure pontificio, qui haec eadem subministrant, publicam.
vel vendunt inimicis fidei proscinduntur à corpore ecclesiæ & ex- 1 numero. c. 21.
communicantur, servi capientium designantur, & bona proscriptio- vers. 22. Deu-
ni subiiciuntur, ex confilio Lateranensi sub Alexan, III. f. tero. c. 2. vers.
26. Indic. II.

21 Dicuntur 2. loco sub potestate principis, vel regalia, viae pu-
blicæ^e, publicas vias dicimus quas Græci βασιλεῖαι, id est regias, Latini in in l. via, ne
prætorias, alij consulares vias appellant. Distinctæ à priuatis agrariis quid in loco pa-
& vicinalibus, teste Vlpiano^h, dixit & militares has vias publicasⁱ. blico. P.
Publica porro via dicta, quia solum publicum est, relictum ad dire- nlf. c. de sacra-
ctum certis finibus ab eo qui ius publicandi habet^k. quare quia rei- sanct. eccl. iun-
publicæ est solum, erit & principis in eo authoritas & potestas, cura ctal. vsuacio-
eius, & compendium. ex ca. vsus verò ad quemlibet de populo. Sic pio.
postulauit à rege Amorræorum populus Israel, vt sibi daretur transi- o ca. quisquis
tus innoxius per viam regiam seu publicam^l. via publica & fossata inuenit. 17. q. 4
vrbium prohibitum est occupari aut coactare^m, & puniuntur qui foro compet.
hoc fecerint pena sacrilegij, cum publica & sacra comparentur, & p. l. l. ad leg. Iss
eodem priuilegio gaudeantⁿ, & qui sacra occupat sacrilegus dicitur^o, liā pecula P.
vel punitur perinde ac lege peculatorius, qua animaduertitur qui inter- q. l. si re mobile,
cipit pecuniam regni^p; imo multo magis, quod immobilia digniora & l. si quis vi,
sunt immobilibus quorum vilis est possessio^q. est enim via publica vt acquire posse.
dixi, regia, vel saltem debet puniri pena quinquaginta librarum au- r. l. qui sine, C.
ri^r. nec potest via publica concedi priuatis ab officialibus regis, sine de operib. pub.
presso eius mandato^s. vidēdū Chaf-
faneus ad ru-
bricam des. iustices, numero 35. ad quæ pertinet iurisdictio viae cōmanis, unde Bald. ad l. si plures, in 4. col de cō-
ditio inf. Est notat Bald. ad rubricā C. de contrahen. emptio. Matt. de Afflictis, in constitutione regni^t. Sicilia
incipiente puritatam & in constitutione incipiente beneficium in 2. libro.

22 Hinc sequitur, inuenta in via publica, seu regia, oberrantia aut deperdita, & pro derelicto habita ad dominum vię, nēpe principem, aut rem publicam pertinere. vocant *Espane* proprię de animalibus, quæ dum aberrant sine persecutore pauefacta, vel territa ab aliquo sub incerto dominio videtur, per l.3. §. Natura, de acquirē posseſſ. Ioannes Faber ad s. examē apū de rerum diuis. tradit apū examē errans in iurisdictione & iustitia dominorum territoriorum effici illorum, & illud vocare *Espane*, quod & alias res inuentas & dum ignoratur dominus qui amisit, obseruatur, quod sanctissimè introductum videatur: dum enim ignoratur dominus rei vagantis, vel deperditæ, non potest interim à priuatis sine suspicione furti retineri & usurpari: quia non constat adhuc rem dominum habuisse pro derelicto^a. Ideo ad dominū loci, & si in via regia ad officiarios, vel magistratus regios deferri debent, vel animalia duci: vt ibi tutò seruentur per aliquot dies, reddenda dominis si appareant: sin minus, in publicū con-

^b Denter. 22. uertatur. Ex lege diuina de re proximè perdita, sic statutū^b, Non vā versi. & sequ. debis bouem fraris tui aut orem errantem & prateribis, sed reduces fratris tuo. Etiam si non est propinquus frater tuus nec nosti eum: duces in domum tuam, & erunt apud te quandiu quarat ea frater tuus & recipiat. Similiter

^c Vnde que dī-
ximus dērebus
inuentis procla-
mīnes, quorū ignorabatur longinqua patria, dicti *Hommes d'espaine*,

dis & restituē vnde ex morte illorum, bona regi queruntur, si non fuerint adoptati in Gallia, seu naturalizati per principem. Sic enim in ratiociniorū ca-
^d Lib. 20. syn-
tag. c. 3. & lib.
37. c. 1. num. 4.
& c. 5. num. 9.
d Refert Ioan-
quand ils sont demeurans au Royaume se peuvent estre dits espaines^d. Dubi-
nes du Baquet tatum autem aliquando, an inter espauas, annumerandi sint pueri
parte prima de expositi in Gallia, quorum ignoratur pater, mater, aut status: & num-
Domino re- inter nothos, quibus succedit princeps, vel dominus territorij, de
gio, du droit quo tractatum videbis à Rhenato Copino^e. Vbi & citatur regestum
d' Aubaine, c. 3. e Lib. 1. com-
mentariorum vetus camerae ratiociniorum Parisiensium, où les enfans trouvez sont
ad confundendi- repetez especes d'espaines.

^f Ad §. ad hec
de pace tenēda
in vīb. fēnd.
24 Communicatur quibusdam iuridicis dominis potissimum su-
des Andauatu- premis iustitiariis, hoc iussi paurum, iuxta diuersas cōstitutiones aut
rit. de iuridi- consuetudines probatas locorum, quæ prostant rate & approbatę per
sione ca. 10. reges & principes: verum quando agitur de regiis viis, in quib. inue-
niuntur, certè ius ad regem pertinere debet etiā extantib. vtrinq. ter-
ritoriis dominiorum iuridicū. Imō rex aut qui uis aliis princeps qui
monarcha est in suo principatu, est solus dominus sui territorij, &
solus fundatus in iurisdictione & imperio, vt ait Bald in ca. vnic. quæ
sint regalia, & ad c. vnicum, de natura feudi, & Aluarotus^f.

25 Quamobrem generaliter bona adūtoru, quæ sine do-
mino particulari inueniuntur meritò ad principem eius loci vbi
inueniuntur, pertinent, & inter regalia bona vacanta reponun-
tur. In di. ca. vnicō quæ sint regalia. Cuius nomine multa conti-
nentur, vt in primis mortuorum bona decedentiū sine legitimo
hārede,

hārede, ab intestato^a, & sunt incorporationes eorum cum bonis & ^{a in l. 1. & 4.}
substantia principis^b, bona sine hārede, sine domino dicuntur: ideo ^{de bonis vacā-}
tanquā vacanta fisico deferenda^c, quo iure vī reges Italiæ sunt, quo-^{de bonis vacā-}
rum comites rerum priuatarum, illud exigebat, vt ait Cassiod. lib. 6. b l. 3. c. de bonis vacā-^{10.}
in formula eius comitū^d, vocatur hoc ius in Gallia droit de deshe-^{nis vātanti.}
rance, id est ex defectu hāredis, in Italia hoc iure vsus rex Theodori-^{c in l. 1. de suc-}
cus, vt liquet ex eius ep. scripta Epiphanius procōfili Dalmatiæ^e. De ^{cessor. edict. lib.}
hinc nomine vacantiū, pertinet ad principē, res mobiles seu immo-^{38. t. 9. l. 1. §. Di}
biles quæ à nullo possidentur, vel pro derelicta & inculta relinquū-^{cil. 49. P. t. 1. 4.}
tar, vt & domus non reparata^f, manauit edictum à rege Galliæ^{7. Se-}^{d l. 1. §. f. ad se-}
ad libellariū contractū concessa sunt per partes, discretis fundis sub ^{nat. con. Terc.}^{e lib. 5. epist.}
minutis censibus & pecunia, cum reservatione laudimiorū si reuen-^{yll. P.}
derentur aliis possessoribus priuatis. Meminit Strabo imperatores ^{fin l. 1. de iure}^{f. in c. P.}
Romanos olim constituisse magistratū, qui per Agyptū inquireret, ^{g in c. vni. que}
num bona essent aliqua vacātia, possessiones deserte, hereditates sine ^{fint regalia.}
hārede, aut alia sine domino, vt eadem domano seu dominio Cæ- ^{h in l. 4. §. f. de}
sar. diuīsl. l. P. ^{ti. 8.}
farum incorporaret.

26 Notamus tamen obiter, hodie in Gallia ad dominos iuridi-^{i §. flumin. de}
eos altos iustitiarios, & vassallos regis, ex eius concessione vel per-^{verum diuīs.}
missione, vacanta bona aliquando pertinere.

27 Tertiò, ad regalia pertinere Fridericus^g, dixit flumina nauiga-^{k in l. 3. de flum.}
bilia & ex quibus sicut nauigabilita, & portus & ripatica. vt enim in ter-^{lib. 43. P. t. 12.}
ria via publica in potestate principis est, sic & itinera publica per a-^{l in l. 1. §. flumi-}
num. eod. titu-^{lo de flum.}
quā publicā, ibique portus; eadē ratione qua omnia publica ad prin-^{m l. 1. §. partē.}
cipē peruenierunt dispensanda. Marciānus iuriscons.^h ait, flumina o-^{net, ne quid in}
minia penē publica esse, quod & Iustinia. firmat & de portuⁱ, atque flumine publ.^j.
Paulus iuriscons.^k Flumina publica, inquit, que flunt, ripeque eorum fiat eo lib. 43.^{P. sit. 13.}
publica sunt: ripa ea putatur esse, que plenissimum flumen continet. Flumen ^o vt ait l. 2. §.ⁿ
publicū, id est, quod perenne est ex Caij & Celsi definitione^l, illud-^{f. de rer. diuīs.}
que vel nauigabile vel non nauigabile esse potest,^m. Naturali iure o l. quominus,^o
communia omnium sunt, aqua maris, vt aerⁿ. Imperator nomine pu-^{3. de flumini.}
blico aut qui authoritatē habet publicam prohibet, nec ex publi-^{P. vt in l. si in}
co flumine aqua ducatur, quo deterior nauigatio fiat^o, & legē aquis ^{publ. 18. §. f. &}
imponit^p. Quamobrē quantum territoriorum principis durat & extē-^{de aqua pluvia.}
ditur, & iura harum aquarū & vectigalia prouentūsque vindicat sibi ^{arcen. l. 39. P.}
princeps iure publico, vel aliis accipienda permittit prout alias do-^{tit 3.}
cuimus q, & de iurisdictione & potestate in mari principum, lib. 1. c. 2 ^{q lib. 3. synta-}
numero 5. Piscationum redditus principis esse tradit etiam Federi. ^{gma iur. c. 14.}
& Vlpian.^s Erāntque veteris Romæ instituto inter vectigalia, pif- ^{r in d. c. vni.}
que sunt rega-^{tiones; & boni omnis gratia, primus locabatur lacus Lucrinus, qui}
à luero dicebatur, teste Festo. ^{lia.}

28 Subit mentem mos antiquus testandæ subiectionis fuisse, of-
ferre principibus quibus se populus debebat vel subiiciebat, aquā &
terram: & eadem poscere principes ab illis quos sibi subiectos esse
volescant, vt liquet ex his quæ tradit Herodot.^t dum agit de caducea^{in Melpomene}
tore Darij regis Persarū, ad Indathyrsum regē Scytharū misso, eiusq; ^{ne libro 4.}
petitis & respōfionib. & Aeschines ait γν̄η ἡ ὑπ̄ αἰτ̄, Græcos intelle-
xisse obedientiā petere, aut bellū indicū arbitrare si denegaretur.

29 Ius quoddam regale in Gallia quod dicitur vulgo *de Varech*, ad regem pertinens ratione dicatus Normandiae, quod est, ut si per tempestatem, aut in fortunio alio quopiam maris res quoddam impellatur in litus, siue natum sit, aut aliud quippiam, eodem iure ad principem pertinet; si intra sex hebdomadas non compareat, qui possit eas res delatas vindicare. Extant plures iurisconsultorum leges, quibus prohibentur postflos prediorum circa portus & litora quippiam capere ex mari appulsum, nauibus spoliatis, inuersis, dissolutis, naufragis^a. nisi naues sufficientia, aut res pyratarum^b. Plura sunt que exquitatem iuris huius in persona principis confirmare possunt, non minus quam in viis publicis: nempe quod & cura, & refectio portuum, litorumque, ad eum pertinent: ita solicitude, ut a pyratis maria circa suam iurisdictionem, sint ut itinera tuta viatoribus, & secundum naturam sit, ut qui sentiat onus sentiat & cōmodum. Quare & pīcationes fluviorum regalium, alicubi merito erariū principis augent. Antiquitas non itē hoc ius in maria & fluminibus sibi accipiebant maritimi principes, ut nunc, sed oculantib. & litoralibus dominis, sine fraude non cōparentib. dominis C. l. f. & tit. de concedebantur^c. Verum hodie cum imperiis fiant a principe in huiusmodi portus, & propter solitudinem principum qui ibi habent naufragia, qui le imperium, merito ad regalia iura referri debent, vel ad iura reip. quae vanda, ad leg. Rhōd. de iact. in eadem loca parem habent potestatem.

30 Quartō vectigalium nouorum impositio, inter iura regalia post dictio, que sita, à Friderico^d, & ante eum, non licere aliis quam principi imponerent regalia, re rescripterū CC. & Innocēt. 3. Comiti Tholosano scribens^e, Prae- e in l. 2. & 3. inquit, cum padagia, guidagia, salinaria legatus tibi interdixerit me- 3 noua ve- chigalia impo- moratus, auctoritate apostolica duximus declarandum, illa pedagia, salinaria, mū non posse lib. guidagia, interdicta que non apparent imperatorum, vel regum, vel Latera- 4. C. tit. 62. nenis largitione concessa, vel ex antiqua consuetudine, à tempore eius non finit. c. super extat memoria introducta. Et Alexāder 3. In nouamus, inquit, ne quisquam quibusdam 26. alicui nouas pedagiorum exactiones sine authoritate & consensu regū & prin- S. preterea de verbor. signific. cipum flatuere aliquomodo presumat. Si quis autem contra hoc fecerit, & com- g In c. in nova monitus non desisterit donec satisfaciat communione careat Christiana. Ut nū, 10 de cen- iure ciuili perpetuo debet affici exilio^f, imo & eodē iure vectigalia fine imperatorū præcepto, neq. præsidi, neq. curatori, neq. curie cōsti- h. In l. f. C. noua tuere, neq. præcedētia reformare, & his, vel addere, vel diminuere li- vectigalia im- ponit non posse. cct. vt respondit Hermog. iuris^g. Iura regū etiā hoc continent^h. Rex i In l. vectig. qui non cognoscit superiorē in suo regno pro monarcha & imperato- blica, & vectig. 10. de pu- re est, vt rex Galliarumⁱ, & quilibet princeps intra suū principatum, à superiorē alio quilibet temporali absolutus. Nēpe si necessitas & causa imponendi & exigendi vectigal adsint, nam vñus legitimus potest. 4. Itz. 1. Reg. c. 8. testati vt superiori tāquam dispensatrici non abusus permisus est à I. In c. per ve- Deo. Ideo si sine causa imponat, vel imponi aliis permittat, peccat, vt nērabilē, qui dixerūt Innocent. & Ioan. Andreas^m, & rapinā cōmittit, & tenētq. ad filij sint legit. restitutio, debetq. cōstare de causa iusta si velint immunes esse à criminis, nempe quae sit in utilitatem reipub. & communem, nempe si m. Ind. c. Inno- portoria, pedagia, guidagia, pro securitate viarum & viatorum, p. re- namus. n Per c. quan- fectione itinerum & pontium, aut similium quae impensas & sollicitu- quā, de censi- dinē pro cōmuni causa habent, alioquin enim semper præsumuntur k. t. iniustaⁿ. Eadē ratione angariarū, parangariarū, & nauium exactiones,

579 a D. c. unico, & plaustrorū, ad ius regaliam pertinere dicuntur^o, & in summa omnis que sint rega- quoq; extraordinaria collatio ad regalis numinis expeditionē^p. Secu- lib. 1. 9. & 20. ritas itinerū ex pedagiis & percutiōnib. quae sunt per guidagia, de- b. ut ait Fridericē betur vectigal solvētibus ibi, sic pro pace & utilitate publica, qui e- ricus. & in l. nim hēc exigit tenetur reddere loca tutā, & res, & personas confer- 10. & 11. de sa- uare illas, que eo iter habet. alioquin debent dominū resarcire le- crozane ecclēs. cca. si quis pe- so, vel lādentē exhibere seu furē, aut furtū seu latrociniū, vt notat regrinos 33. q. & Archidia. c. vbi aliquid, quae omnia proprietate ad salutē & pacem reipub. Bald. ad §. con- pertinent nulli autē, salutē reipub. tueri magis conuenire, nec alium uenticular, de sufficere huic rei quam Cæsar em, putauit Augustus^q.

31 Quintō monetarum leges, ex principis autoritate pendēt, & inter regalia sūt d. ca. viii. que sunt rega, ad alios vero vel ex priuilegio prin- Papeus in de- cipis, vel ex cōsuetudine præscripta^r, materia minorū habet publi- cā estimationem^s, ideo sub cura principis, vt alia publica. & ad prin- cipē pertinet valorē limitare sub pena maiestatis lesē sequendum subditis^t. ita & crimen maiestatis est, monetā suo nomine fabrica- re, aut iniussu principis crudere, alterare, falsare, radere, tingere^h. ita f. l. de cōtra- subditi debet mutationē monetarum etiam in materia debiliore terua- re, factam à rege^l. nam humus nihil aliud est quam lex, quia legē & ex- estimationē imponit reb. ad solū autē principē pertinet sine contro- uersia, & legē nouam condere, antiquam abrogare, & interpretari^k. C. tit. 10. nō ad inferiorē, qui superiorē habet, qui non potest sine consensu e- h. ut docimūs ius & populi, vt colligi potest ex hypothēsi regis Aragonū in c. quā- lib. 35. syntago- to, 18. de iureiurā, sed neq; id princeps superior facere debet, absque ma. c. 2. & de maxima & extrema necessitate, nisi velit ius gentium & cōmercio- monetālib. tri- rum-violare quod ex stata pecunia constat.

32 Sextō generaliter sunt confiſcationes regie & principis, de qui- riorum regia, bus diximus propriis locis in bonis reipublica, nec licet sine licen- lib. 47. c. 38. tia vel conſeſſione principis confiſcare cōmuniter^l. Ratio videtur, i ut ait Iohā. quia regulari iure non permittitur confiſcatio^m. & proinde regium Faber. ad an- hoc ius est, cōtra legē posse. Sic notat hoc esse de maximo imperioⁿ, then, hoc nō. cōmunicātur tamē & hēc confiſcationū iura, vt alia superiora quoddam de cōflictio. & aliquatenus per principes, subditis feudatariis seu valuassoribus iu- k. l. & f. c. de- legib. ridicis, vt argentariæ fodinæ, vectigaliorum seu pedagiorum iura. l. vni. l. tit. nec fine iuſſu iudi- cōmunicātur tamē & hēc confiſcationū iura, vt alia superiora quoddam de cōflictio. & aliquatenus per principes, subditis feudatariis seu valuassoribus iu- k. l. & f. c. de- legib. ridicis, vt argentariæ fodinæ, vectigaliorum seu pedagiorum iura. l. vni. l. tit. nec fine iuſſu iudi- cōmunicātur tamē & hēc confiſcationū iura, vt alia superiora quoddam de cōflictio. & aliquatenus per principes, subditis feudatariis seu valuassoribus iu- k. l. & f. c. de- legib. ridicis, vt argentariæ fodinæ, vectigaliorum seu pedagiorum iura. l. vni. l. tit. nec fine iuſſu iudi- cōmunicātur tamē & hēc confiſcationū iura, vt alia superiora quoddam de cōflictio. & aliquatenus per principes, subditis feudatariis seu valuassoribus iu- k. l. & f. c. de- legib. ridicis, vt argentariæ fodinæ, vectigaliorum seu pedagiorum iura. l. vni. l. tit. nec fine iuſſu iudi- cōmunicātur tamē & hēc confiſcationū iura, vt alia superiora quoddam de cōflictio. & aliquatenus per principes, subditis feudatariis seu valuassoribus iu- k. l. & f. c. de- legib. ridicis, vt argentariæ fodinæ, vectigaliorum seu pedagiorum iura. l. vni. l. tit. nec fine iuſſu iudi- cōmunicātur tamē & hēc confiſcationū iura, vt alia superiora quoddam de cōflictio. & aliquatenus per principes, subditis feudatariis seu valuassoribus iu- k. l. & f. c. de- legib. ridicis, vt argentariæ fodinæ, vectigaliorum seu pedagiorum iura. l. vni. l. tit. nec fine iuſſu iudi- cōmunicātur tamē & hēc confiſcationū iura, vt alia superiora quoddam de cōflictio. & aliquatenus per principes, subditis feudatariis seu valuassoribus iu- k. l. & f. c. de- legib. ridicis, vt argentariæ fodinæ, vectigaliorum seu pedagiorum iura. l. vni. l. tit. nec fine iuſſu iudi- cōmunicātur tamē & hēc confiſcationū iura, vt alia superiora quoddam de cōflictio. & aliquatenus per